
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 192 del 17/04/2018 

 
 

Segretario Generale  

Servizio di Staff al Sindaco e Relazioni Esterne 

 
 

Oggetto:   CELEBRAZIONE ANNIVERSARIO DEL 25 APRILE "FESTA DELLA 
LIBERAZIONE". ANNO 2018. IMPEGNO DI SPESA  

 
 

Il Funzionario Incaricato 
 

 Visto il provvedimento del Segretario Generale prot. n. 45791 del 29/12/2016 
con il quale viene conferito l’incarico di Posizione Organizzativa di Responsabile di 
Staff al Sindaco e relazioni esterne alla scrivente; 
 

richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 10/04/2018 con la 
quale si provvede all’ approvazione del programma delle celebrazioni del 73° 
anniversario della Liberazione e di tutti gli eventi collaterali realizzati grazie alla 
preziosa collaborazione con Istituto Storico di Modena, ANPI Sassuolo e con le 
Associazioni e i circoli del territorio; 
 

preso atto che da ricognizioni preventive la somma, necessaria alla realizzazione 
degli eventi che si terranno in occasione delle Celebrazioni per la Festa della 
Liberazione, indicata in via presunta e preliminare, è in totale di Euro  1.800,00 così di 
seguito suddivisi: 
 

 Euro 1.100,00 iva inclusa per fornitura corone di alloro di diverse dimensioni da 
Ditta Solgarden Sociale scarl, Via Madre Teresa n. 5, 41049 Sassuolo (MO), P.Iva 
02500760364– prot. n. 12755 del 05/04/2018; 

 

 Euro 700,00 come contributo ad Istituto Storico di Modena con sede in legale in Via 
Ciro Menotti, 137 – 41100 Modena, CF 80010530360,  come da richiesta assunta 
agli atti con prot. n. 11817 del  28/03/2018, per la realizzazione dello Spettacolo 
“Dalla notte all’alba della Democrazia” che si terrà in data 19 aprile 2018 presso la 
Sala Biasin; 

 
richiamato  il Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e 

benefici economici ad enti pubblici e deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 
19/04/1994, che disciplina la concessione e l'erogazione dei contributi nei settori di 
intervento elencati dall'art. 10, comma 1 e, nello specifico: assistenza e sicurezza 
sociale, attività sportive e ricreative del tempo libero, attività per la tutela dei valori 
monumentali, storici e tradizionali, attività scolastiche, formative ed educative, attività 
culturali, sviluppo economico, tutela dei valori ambientali; 
 



 

-2- 

dato atto che l’associazione di cui trattasi: 
- nell’ambito dello sviluppo del patrimonio documentale, dell'attività didattica, 

dell’iniziativa culturale e della riflessione pubblica sui temi riguardanti la storia e 
la memoria del Novecento, con particolare riferimento alle vicende 
dell’Antifascismo e della lotta di Liberazione, si adopera per la progettazione, il 
coordinamento e la realizzazione di programmi culturali nell’ambito delle 
diverse ricorrenze e celebrazioni di pertinenza storica, tra cui, appunto, il 25 
aprile; 

- ha presentato un progetto meritevole di sostegno, in quanto volto a raccontare 
la storia e la memoria tra la guerra e il dopoguerra con musica e parole; 

-  risulta regolarmente iscritta al Registro delle associazioni di promozione sociale 
della Regione Emilia Romagna (Atto di iscrizione Provinciale n. 71/2004); 

  
rilevato che, in applicazione dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs, n. 50 del 

18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, è possibile l’affidamento diretto, 
adeguatamente motivato, di lavori, servizi e forniture per importi inferiori a 40.000,00 
euro; 
  

considerato dunque, relativamente all’affidamento citato, di procedere in via 
diretta, stante la modesta entità dell’importo del contratto di cui trattasi, avvalendosi 
della facoltà prevista dal citato art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs, n. 50 del 
18.04.2016; 
 

visto il preventivo per la fornitura in oggetto e riscontrata la congruità 
economica, si affida la fornitura di cui sopra come di seguito:  
- Euro 1.100,00 IVA inclusa per fornitura corone di alloro di diverse dimensioni con 
fascia tricolore e decorazioni sferiche dorate alla Ditta Solgarden Sociale scarl, Via 
Madre Teresa n. 5, 41049 Sassuolo (MO), P.Iva 02500760364 – prot. n. 12755 del 
05/04/2018;  
 

richiamate:  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 30/01/2018 con la quale è stato 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018-
2020; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10  del 30/01/2018 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020 con i relativi allegati; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 31/01/2018, con la quale l’organo 
esecutivo, ai sensi dell’art. 169 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e sulla 
base del bilancio di previsione 2018 - 2020, ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione, ed ha assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi  le dotazioni 
necessarie al raggiungimento dei programmi e degli obiettivi; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 27/03/2018 avente ad oggetto: 
“Approvazione variazioni al Bilancio di Previsione 2018-2020; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del  27/03/2018 di variazione al piano 
esecutivo di gestione (PEG) ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis del D,L.vo 
18/08/2000, nr. 267; 

 
considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 

267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Funzionario esprime il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 



 

-3- 

dato atto che il presente provvedimento, comportante impegni di spesa, viene 
trasmesso al Direttore responsabile del Settore III “Programmazione Finanziaria e 
Organizzazione” che esprime parere favorevole di regolarità contabile e appone il visto 
attestante la copertura finanziaria  ai sensi dell’ art.  147-bis, comma 1, secondo 
periodo, e  dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del 
medesimo;  

 
 quanto sopra ritenuto e premesso 
 

DETERMINA 
 
1. di procedere, per le motivazioni illustrate in premessa, qui integralmente trasfuse, 
ad impegnare la spesa complessiva di € 1.800,00 derivante dalla organizzazione delle 
cerimonie e degli eventi  che si terranno in occasione delle Celebrazioni della Festa del 
25 aprile come da programma approvato con Delibera di Giunta n. 66 del 10/04/2018; 
 
2. di approvare il contributo di € 700,00 ad Istituto Storico di Modena con sede in 
legale in Via Ciro Menotti, 137 – 41100 Modena, CF 80010530360 per la realizzazione 
dello Spettacolo,  “Dalla notte all’alba della Democrazia” che si terrà in data 19 aprile 
2018 presso la Sala Biasin e rivolto all’intera cittadinanza; 

 
3. di dare atto che la presente determinazione è adottata nel rispetto delle procedure, 
modalità e criteri determinati dal Regolamento per la concessione di finanziamenti e 
benefici economici ad enti pubblici e soggetti privati, approvato con deliberazione 
Consiliare n. 52 del 19.04.94; 

 
4. di approvare la spesa di  Euro 1.100,00 iva inclusa per la fornitura di corone di 
alloro con fascia tricolore e decorazioni sferiche dorate dalla Ditta Solgarden Sociale  
scarl, Via Madre Teresa n. 5, 41049 Sassuolo (MO), P.Iva 02500760364; 
 
5. di dare atto, ai sensi dell'art. 192 del D.L.vo. 267/2000 che: 
 

a) con il contratto, di cui al precedente punto 4,  si intende perseguire la 
finalità di soddisfare le esigenze in premessa individuate; 

b) oggetto del contratto è l’acquisto di corone di alloro di diverse 
dimensioni con fascia tricolore e decorazioni sferiche dorate da deporre 
in occasione delle Celebrazioni della Festa del 25 aprile; 

c) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio come previsto all’art. 32, comma 14, del D.lgs n.50 del 
18/4/2016 per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro;  

d) il contraente è stato prescelto mediante affidamento diretto, per le 
motivazioni in premessa indicate e qui integralmente trasfuse; 

e) di fissare i termini di pagamento di 30 gg. dalla data di ricevimento della 
fattura elettronica; 

 
6. di dare atto che la spesa prevista la presente determinazione  è da ritenersi 

obbligatoria per legge in quanto trattasi  di una cerimonia ufficiale e istituzionale 
doverosa per legge; 

 
7. di dare atto che la spesa in oggetto non rientra nei limiti fissati dall’art. 6, commi 8 e 

9, del D.L. 78/2010 convertito nella L. 122/2010 in quanto trattasi di iniziativa 
relativa a Festa Nazionale prevista da disposizione di legge; 

 
8. di dare atto che il n. di CIG assegnato dall’ANAC per l’acquisto delle corone di 

alloro è il n. ZC32330A53 ; 
 



 

-4- 

9. di dare atto che si procederà alla pubblicazione del presente atto, ai sensi degli artt. 
26 e 27 del D.Lgs 4 marzo 2013, n.33." Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

 
10. di dare atto  che si procederà altresì alla pubblicazione ai sensi dell’art.1 comma 32 

L.190/12,e ai sensi degli art 23 e 37 del D.L.gs  14 marzo 2013, n.33 (pubblicato in 
GU n.80 del 05.04.2013) per quel che riguarda i contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture;   

 
11. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136, relativa alla 

tracciabilità dei flussi finanziari, i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico 
bancario o postale sul conto corrente indicato dalla ditta stessa che dovrà essere 
espressamente dedicato alle commesse pubbliche, secondo quanto previsto al 
comma 2 del sopraccitato articolo 3; 

 
12. ai sensi  del Decreto del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale 24 ottobre 

2007, verrà acquisita la documentazione relativa alla regolarità contributiva, DURC, 
della ditta; 

 
13. di darsi atto che la liquidazione della spesa conseguente la presente 

determinazione sarà effettuata, a norma e secondo le procedure indicate dall’art. 
81 del vigente Regolamento di contabilità, a seguito della presentazione di 
documenti  giustificativi; 

 
14. di impegnare  a tal fine la somma di € 1.800,00 con imputazione  come da tabella  

riportata nel visto di regolarità contabile; 
 
15. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018. 
 
  
 
 
 

Il Funzionario Incaricato 
Silvia Stefani / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 


